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1 Úvod

Příběh o posesorní ochraně rušené držby je příběhem o účelnosti a rychlosti. Těmto dvěma

faktorům je podřízeno vše.1

Právě, když jde o posesorní ochranu, může veřejná moc (prostřednictvím k tomu

příslušných závazně rozhodujících orgánů) nejlépe prokázat své tvrzené kvality. Odstoupíme-li od

platného znění o krok zpět, zjistíme velmi rychle, že tato řízení ale mohou na druhou stranu odhalit

frapantní nedostatky právní úpravy a faktického soudního rozhodování. Takové nedostatky, které

účastníkům řízení zavdají důvod ptát se, zdali se jim vyplatilo řešit jejich záležitost pořadem

civilního práva. Možná dokonce, zdali se jim vůbec vyplatilo uzavřít společenskou smlouvu, byť

v tom poněkud nebylo na výběr.

Změna poměrů po roce 1989 se promítla do všech koutů právního řádu, soukromé právo

nevyjímaje. Typovým předchůdcem posesorní ochrany byla až do rekodifikace a přijetí

současného občanského zákoníku tzv. ochrana pokojného stavu. Není velkým překvapením, že do

rekodifikace k žádné významné institucionální změně ochrany, jež je rušené držbě poskytována,

nedošlo.

Osobně to nepřičítám liknavosti zákonodárce, ale spíše komplexnosti tohoto institutu.

Kladl-li by si zákonodárce otázku „Poskytujeme dostatečnou ochranu držbě?“, neubránil by se

nutkání, aby mu spontánně na mysli tanula otázka přirozeně navazující: „Obstojí i v nových

poměrech koncepce držby zavedená za socialismu?“. A to stále ponecháváme stranou záležitosti

institucionálního (praktického) zabezpečení ochrany držby ze strany veřejné moci či systematické

souladnosti takové zamýšlené úpravy, jež by nadto zákonodárce musel vypořádat. Na komplexní

novou úpravu uvádějící soudní ochranu rušené držby ve specifickém zrychleném řízení si tak

museli potenciální účastníci řízení „počkat“ až do 1. ledna 2014.

V této práci nejprve shrnuji historický vývoj pojetí držby a teoretické úvahy o její povaze.

Spor mezi zastánci držby jako faktického stavu či subjektivního práva zde nelze pominout, byť se

jedná (mírně řečeno) o věcněprávní ekvivalent gordického uzlu.

Třetí část pojednává o účinné hmotněprávní úpravě držby.

1 Tato v podstatě imanentní vlastnost posesorní ochrany je např. v Rakousku, kde má posesorní ochrana

nepřerušenou tradici, podrobena rozsáhlé kritice. Mnozí autoři ovšem současně horlivě vystupují na její obranu.

Viz DOBROVOLNÁ, E. in LAVICKÝ, P. a kol. Moderní civilní proces. Brno: Masarykova univerzita, 2015. s.

232. V našem prostředí rozsáhlejší kritiku existence posesorní ochrany per se nenalézáme. Důvodem je

pravděpodobně stále ještě probíhající seznamování se s tímto novým institutem a zřídkavě se vyskytující soudní

střety s petitorními řízeními, které by pro účastníky přinášely komplikované závěry.
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 Čtvrtá část doplňuje část první a poskytuje srovnání ochrany, která byla rušené držbě

v minulosti poskytována.

Pátá část rozvíjí část třetí a podává výklad o dílčích skutkových podstatách rušení držby

obsažených v občanském zákoníku.

Šestá část se detailně věnuje řízení o žalobách z rušené držby, a to zejména s využitím

rozhodnutí získaných od nalézacích i odvolacích soudů.

V sedmé části se zaměřuji na rozhodovací praxi soudů v řízeních o žalobách z rušené

držby. S využitím statistických dat se snažím zjistit, zda jsou lhůty pro rozhodnutí u nalézacích

soudů dodržovány, a zda je tak držbě ochrana poskytována i mimo sbírku zákonů. Nadto navrhuji,

jaké úpravy by zákonodárce mohl přijmout, aby bylo lépe dosahováno účelu posesoria.

Po šesti letech účinnosti by bylo poněkud neambiciózní napsat diplomovou práci, která by

se vyčerpávala toliko prostým srovnávním právních úprav a popisem řízení jaksi od stolu. Kladu

si za cíl umístit těžiště této práce blíže skutečným situacím v běžném životě. Věřím rovněž, že se

mi podaří obhájit, že nauka o držbě a její ochraně má naprosto praktické využití, a že není toliko

předmětem doktrinálních úvach vytvářejících neprostupnou džungli výměrů, teorií a přístupů.

Jinak vzato, že neplatí, že vlastnické právo je institut od Boha, zatímco držba od ďábla.

Účinná úprava nebyla snesena z hory na kamenných deskách. Tvůrci občanského zákoníku

navazují na úpravu prvorepublikovou, jež má sama hluboké kořeny. Navázala na ně však praxe?

Nejedná se jen o romanistický přežitek?

Tudíž si položme otázku: žaloby z rušené držby opět máme, nastala ale opět i jejich

renesance?
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2 Vývoj pojetí držby

Každá práce, jež si klade za cíl podat úplný obraz o ochraně držby, nesmí pominout důsledný

výklad o institutu držby samotné. Vždyť patrně i zájem mnohých se upne ke zkoumání

teoretických východisek a hmotněprávní koncepce držby teprve za situace, kdy je do držby

zasaženo a soudu napadl úkol odklidit ten který držební spor.

Stejně jako pro mnohé četné právní instituty je pro držbu symptomatické, že se jedná o

nádobu, jež byla v každém období plněna jiným obsahem.

Pro každé období je ovšem příznačné, že při nazírání na onu nádobu hleděli autoři ze

značně odlišných a vzdálených pozic. Často tak sobě vzdálených, že se přes onu nádobu ani

neviděli, či vidět nechtěli. Tím míním odvěké spoření se o podstatu držby, které se vine statěmi o

držbě napříč dějinami jako červená nit.

2.1 Držba v právu římském

2.1.1. Obecně o držbě v právu římském

Tradiční římskoprávní prameny nesnáší žádnou explicitní definici držby. Absenci prima facie

definice však nelze pokládat za značnou komplikaci, neboť o co méně se autoři římskoprávní

věnují oproti pozdějším autorům tvorbě teoretických škatulek, o to více pozornosti věnují

kazuistickému popisu nabývání a ztráty držby.2 Zcela bez výměru tedy nejsme. Uvádí-li pak

Paulus, že držet lze věci toliko hmotné, a to pouze je-li dáno jejich fyzické ovládání a vůle k němu,

lze tento fragment uspokojivě pokládat za definiční pro pojetí držby v římském právu.3

Při pátrání po původu latinského slova possessio označujícího držbu v „objektivním“4

smyslu dojdeme k odvození od slov „potis“ a „sedere“, tedy „mocně“ (způsobem z něhož se moc

přímo podává) a „seděti“.5 6 7 Blaho poukazuje na přimknutí původní držby k pozemkům. Právě

s pozemky je spojen vznik držby, jako právního nástroje umožňujícího podržet si ve vlastnictví

2 Pars pro toto např.. Dig. 41, 2, 1 ; Dig. 41, 2, 13
3 Dig. 41, 2, 3: „Possideri autem possunt, quae sunt corporalia. 1. Et apiscimur possessionem corpore et animo, neque

per se animo aut per se corpore.“
4 Tedy nikoliv fyzické „držení“ (corpus possessionis), ale jemu nadřazený, právem aprobovaný institut
5 Dig. 41, 2, 1: „pr. Possessio appellata est, ut et Labeo ait, a sedibus quasi positio, quia naturaliter tenetur ab eo qui

ei insistit, quam Graeci katoxyn dicunt.“
6 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s. 162.
7 PFEIFER, K. Was ist und gilt im römischen Rechte der Besitz? Tübingen: Lauppsche, 1840, s. 1.
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státní pozemky (tzv. ager publicus), přesto s možností dát je v užívání a souběžně jim efektivně

poskytnout právní ochranu.8 9 10

V návaznosti na shora uvedený fragment konstatující, že předmětem držby mohou být

toliko věci hmotné, je ještě nutné zmínit vývoj v poklasické éře. V době Justiniánově se již obecně

připouští i držba věci nehmotné, tj. držba práva (possessio iuris či tzv. quasi possessio). Taková

držba představovala držbu takového práva, jež připouštělo opakovaný výkon.11 12

Pro zachování udržitelného rozsahu této práce ponechávám stranou učení o possessio

civilis a naturalis possessio, jako institutech definujících obecné držbě podřazené držební

vztahy.13 Z hlediska zaměření této práce jsou totiž klíčová učení o držbě (possesssio, resp.


[…]


rukám právní zástupkyně žalobce do tří dnů od právní moci tohoto rozhodnutí.

Žalobce je povinen zaplatit na účet Okresního soudu Praha-západ soudní poplatek ve

výši 2.000,-Kč do tří dnů od právní moci tohoto rozhodnutí.

O d ů v o d n ě n í :

Žalobce se domáhal vydání rozhodnutí, kterým by bylo uloženo žalované zdržet se rušení

držby nemovitých věcí budovy č.p. stojící na pozemku parc.č. st., pozemku parc. č. st. a pozemku

parc. č. vše v k.ú. Svou žalobu odůvodnil tím, že žalovaná je vlastnicí pozemků parc. č. st. a

pozemku parc.č. Nemovitost č.p. mají účastníci ve společném jmění manželů, které nebylo dosud

po rozvodu vypořádáno. Žalobce žije od roku 2006 v nemovitosti sám, neboť žalovaná opustila

společnou domácnost. dne 16.5.2015 žalobce zjistil, že vrata vedoucí k domu jsou opatřena

řetězem a zámkem s cedulí „soukromý pozemek – nepoužívat“. Pozemky jsou jedinou přístupovou

cestou k domu, kde žalobce bydlí.

Z výpisu z katastru nemovitostí soud zjistil, že na LV č. ú je zapsáno vlastnictví účastníků

k budově čp. stojící na pozemku parc.č. st. v k.ú., obec. Nemovitost je ve společném jmění

manželů. Na LV. č. žalované k pozemkům parc.č. st. a parc.č. rovněž v k.ú., obec. je zapsáno

vlastnictví žalované k pozemkům parc. č. St. a parc. č. rovněž v k. ú. obec.
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Z úředního záznamu o podání vysvětlení ze dne 16.5.2015 soud zjistil, že žalobce oznámil

Policii České republiky, že mu byl zamezen vstup na pozemek tím, že někdo dal na vrata visací

zámek. Žalobce se domnívá, že je to schválnost a šikana jeho bývalé manželky.

Na fotografiích jsou vidět vrata opatřena visacím zámkem a cedulí soukromý pozemek

nepoužívat.

Podle ustanovení § 1003 zákona č. 89/2012 Sb. držbu není nikdo oprávněn svémocně rušit.

Kdo byl v držbě rušen, může se domáhat, aby se rušitel rušení zdržel a vše uvedl v předešlý stav.

V rámci řízení zjišťuje soud jen existenci držby a jejího rušení. Jak vyplývá z výpisů z

katastru nemovitostí žalobce je společně se žalovanou vlastníkem budovy stojící na pozemku

žalované. Fotografiemi a úředním záznamem policie prokázal žalobce překážku na vstupních

vratech na pozemek.

Za této důkazní situace soud žalobě vyhověl a uložil žalované zdržet se rušení držby

žalobce.

O nákladech řízení rozhodl soud podle ustanovení §142 odst. 1 o.s.ř. a úspěšnému žalobci

přiznal náhradu nákladů řízení spočívající v zaplaceném soudním poplatku ve výši 2.000,-Kč, v

nákladech právního zastoupení ve dvou úkonech po 1.500,- Kč podle §9 odst. 1 vyhl.č. 177/1996

Sb. a ve dvou režijních paušálech po 300,-Kč podle vyhl.č. 177/1996Sb.

O soudním poplatku rozhodl soud podle § 2 odst. 1 zákona č. 549/1991Sb a uložil žalobci

povinnost zaplatit soudní poplatek z návrhu ve výši 2.000,- Kč podle položky 4 písm. c) sazebníku

citovaného zákona.

P o u č e n í : Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů ode dne doručení ke Krajskému

soudu v Praze prostřednictvím soudu zdejšího.

V Praze dne 8. června 2015

Mgr. Kateřina Bornová, v.r.

předsedkyně senátu

Za správnost vyhotovení:

Michaela Němečková
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Abstrakt

Posesorní ochrana

Tato práce si klade za cíl postihnout komplexní institut držby a její ochrany pořadem právem

formou tzv. interdriktní ochrany. Důraz je dán na kontextuální výklad a představení vývoje držební

nauky. Výklad je věnován římskoprávnímu pojetí držby, přístupu von Savignyho a Iheringa, jakož

i dalšímu vývoji v podobě učení Randy a Krčmáře. Těžiště hmotněprávní části práce je platná

úprava držby. Závěr této části práce naznačuje, že držba je absolutní právo, netoliko faktický stav.

V druhé části práce je podán výklad o vývoji interdiktní ochrany s důrazem na ochranu

držby v obecném zákoníku občanském a neuspokojivou úpravu v předcházejícím občanském

zákoníku. Jádrovou částí práce je popis praktického využití posesorní ochrany, který je založen na

analýze rozhodovací praxe soudů od roku 2014. Související statistické údaje pak poskytují

odpověď na otázku, zdali a jak je posesorní ochrana držby využívána.
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Abstract

Interdict protection

The aim of this thesis is to cover the complex institute of possession and its protection by means

of law, by so called interdict protection. The emphasis is laid on contextual explication and

introduction into doctrine of possession. Following topics are explicated: the law of possession in

Roman law, doctrine of von Savigny and Ihering, as well as consequent development of doctrine

of possession represented by Randa and Krčmář. For the focal point of section regarding

substantive law the current legislation on possession is set. The conclusion of this part of the thesis

implies that possession is an absolute right not a mere actuality.

In the second section of this thesis development of interdict protection is explicated with

emphasis laid on protection of possession in the Allgemeines bürgeliches Gesetzbuch and

dissatisfactory legislation on possession in the previous civil code. The core of this section of this

thesis is descprition of pratical use of interdict protection which is based on analysis of court

decisions made since 2014. Related stats provide the answer to the question whether and how the

interdict protection of possession is made use of.
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