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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Volbu zvoleného tématu jednoznačně kvituji. Jedná se o tradiční civilistickou problematiku,

která je zároveň aktuální. To koneckonců diplomant výslovně zmiňuje již v úvodu své práce

na str. 7. Zároveň se jedná o téma v podstatě nové, které se spolu se změnami v oblasti

soukromoprávní úpravy (tj. přijetí občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.), a především pak

procesního promítnutí ochrany rušené držby (srov. § 176 až 180 o.s.ř.) neustále vyvíjí a

přináší tak nové diskusní otázky a náměty de lege ferenda, což může diplomová práce dobře

postihnout a k řešení nových či staronových otázek tak přispět.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Diplomant v podstatě navázal na současný stav poznání vybraného tématu, seznámil se s

ním a ve své práci z něj vyšel. Téma je náročné, neboť předpokládá nadprůměrné

interpretační a argumentační schopnosti jak ve hmotněprávní úpravě zvoleného tématu, tak

v procesních souvislostech, včetně osvojení si pojmosloví české civilistiky. S tématem sice

náročným jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich zpracování a

použitých metod práce, se diplomant vypořádal vskutku zdárně. Zejména co do použitých

zdrojů lze uvést, že diplomant nejen že pracoval se zdroji aktuálními, ale také s díly

významných autorů z dob minulých, konkrétně diplomant čerpal z děl prof. Václava Hory,

prof. Emila Otta, prof. Jana Krčmáře, prof. Jaromíra Sedláčka, rovněž tak z díla prof. Otakara

Sommera a dalších. Rozsáhlá je práce s judikaturou, kde odkazuji na její seznam na str. 117

a násl., který čítá přes více než 150 soudních rozhodnutí všech vrcholných soudů u nás.

Metodologicky jde o zvládnutý úkol, neboť diplomant postupoval od obecného ke

konkrétnímu, k čemuž užíval metody analýzy a syntézy, klasifikace, dedukce i indukce,

stejně jako je zřetelná metoda generalizace. Tyto metody napomohly diplomantovi k

naplnění výzkumné otázky stanovené diplomantem, tj. cit. „žaloby z rušené držby opět

máme, nastala opět i jejich renesance?“ (srov. str. 8 poslední věta).

3. Formální a systematické členění práce:

Struktura práce odpovídá zadanému diplomovému úkolu, práce je rozdělena celkem do osmi

(8), do kterých je zahrnut rovněž Úvod (kap. 1, str. 7–8), Facit (kap. 1, str. 107–110), nikoliv

však již Seznam citované literatury, Seznam citované judikatury, stejně jako přílohová část a

oba jazykové abstrakty včetně klíčových slov. Po formální stránce nemám připomínek, práce

odpovídá standardům kladeným na tento druh kvalifikačních prací. Citační norma byla

dodržena. Jednotlivé odkazy na použité zdroje jsou správné, upozorňuji na počet odkazů,

když se diplomant již na str. 19 dostává k počtu 100 odkazů, aby celkové číslo završil na

úctyhodných 612! odkazů. Diplomant tak pracoval s poměrně širokou skálou zdrojů, které

vždy řádně uváděl, z jednotlivých zdrojů pak vyvozoval patřičné závěry.

4. Vyjádření k práci:

K obhajobě byla předložena práce s nadprůměrným rozsahem o celkovém počtu 104 stran

vlastního textu práce. Její obsah je zpracován detailně, pečlivě a srozumitelně, bez věcných

chyb či nepřesností. Oceňuji zejména rozpracování pojetí držby, a to nejen de lege lata

(srov. kap. 3, str. 34 a násl.), ale také vývojové souvislosti pojetí držby (srov. kap. 2, str. 9 a

násl.), které je pro pochopení podstaty její ochrany klíčové (jak co do konstrukce ochrany

držby v minulosti rozebrané na str. 54 a násl., tak analýza platného právní stavu provedená

na str. 72 a násl.). Pozitivně hodnotím také kap. 7. ke statistickým údajům a představení

úvah de lege ferenda (str. 101 a násl.). Výsledky obsažené v práci navazují na detailní práci

s dostupnými prameny. Diplomovou práci proto i s ohledem na výše uvedené hodnotím jako

zdařilé zvládnutí diplomového úkolu, kterou jednoznačně doporučuji její ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Nadprůměrné.

- logická stavba práce: Vyhovující.

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Nadprůměrná,

cizojazyčné zdroje nebyly využity, nicméně je třeba vyzdvihnout práci jak se starší

civilistickou literaturou, tak zejména pak s domácí judikaturou.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Nadprůměrná ve vztahu ke zvolené

problematice, diplomová práce problematiku posesorní ochrany vyčerpává.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní, práce obsahuje jak grafy a tabulky

(zejména v kap. 7, str. 101 a násl.), tak přílohovou část (celkem 3 přílohy).

- jazyková a stylistická úroveň: Adekvátní.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomant vyjádří k funkčnímu vztahu mezi posesorní ochranou a předběžným

opatřením (srov. § 74 a násl. o.s.ř.).

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Doporučuji.

Navržený kvalifikační stupeň: Výborně.
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